<sup>a</sup> Refertur in cap. *Per Isaiam*, caus. 1, q. 1.

<sup>b</sup> Videtur respici ad illud tempus quo Paschalis

A fessio illa approbanda [*al. comprobanda*] est, quia nos cogunt nova genera morborum nova querere experimenta medicamentorum. Cum ergo confessio illa ita fuerit comprobata, jam constabit incestuosum fuisse conjugium : « Incestis autem conjunctionibus secundum canones (*can. De incestis*, caus. 35, q. 2), nihil veniæ reservamus, nisi cum flagitiosum conjugium separatione sanaverint. » Ipse autem conjugii violator et accusator (*can. Concubisti*, caus. 32, q. 7) omni tempore velut viduus usque [*in aliis v. c.c. d.* vel ut minus usque] ad tempus peractæ pœnitentiæ sine conjugio maneat; mulier autem pretium pudicitia suæ, dotem videlicet non amittat. Ita quidem et confessioni satisfacimus, et conjugii bono in futurum utiliter providebimus. Hæc interim sine ullo ordinis nostri dispendio facere potest vestra dispensatio, donec suo tempore ad generale concilium, vel generalem conventum veniamus, in quo de his et hujusmodi, cum conniventia [*quidam convenientia*] episcoporum tractare valeamus. Ego enim ita facio, si quid mihi aliquando tale contingit, et sic feci in hac præsentii Quadragesima de quodam milite, semper ad generalem audientiam reservans quid statuendum sit de talis conjugalis boni violatore. Valete

## EPISTOLA CCXXVI.

IVO, *Dei gratia Carnotensis Ecclesiæ minister*, BERNERIO, *Bonævallensis monasterii abbati et fratribus sibi commissis, misericordiæ visceribus abundare.*

Monachus præsentium portitor litterarum, fugam qua de monasterio vestro elapsus est, lacrymabiliter nobis confessus est, et ut a fraternitate vestra indulgentiam ei impetrem, multa instantia deprecatus est. Precibus itaque miseri hominis, misericordia motus opportune et importune rogo et moneo, ut ovis quæ aberraverat a grege, et anxie reverti desiderat, cum digna satisfactione suscipiatis, edocti exemplo et verbo summi Pastoris, qui ovem perditam non solum revertentem recipit, sed etiam fugientem et errantem quæsit, et ad ovile reduxit (*Luc. xv*). Exemplo itaque illius ex misericordia judicium temperate, et misericordiam quam sibi quisque impendi vellet, si ita affectus esset, fraternam charitate impendite. Possem in hanc sententiam plura vobis scribere, sed puto divinam lectionem quotidie frequentantibus ista sufficere. Valete.

## 97 EPISTOLA CCXXVII.

PASCHALI, *summo pontifici*, IVO, *humilis Carnotensis Ecclesiæ minister*, in eo semper gaudere cui delectabiles facere potest exitus matutini et vespere.

Quoniam paternitatem vestram a civibus Babylonæ audivimus plusquam mille passus angariatam <sup>b</sup>, intimo dolore congemuimus, et quia ad aliud non suffecimus, conditorem honorum et dispositorem malorum, quantum [*quam, ms. cod.*] intensa prece valuimus, interpellavimus, ut tantæ procellæ vi armata captus est Romæ ab imperat. Henrico, de quo ad epist. 237.

fluctus in aaram serenitatis converteret qui Petrum in fluctibus ambulantiem ne mergeretur erexit (*Matth. xiv*), et coapostolum ejus Paulum tertio naufragantem de profundo pelagi liberavit (*I Cor. xi*). Non ergo dedignetur vestra sublimitas humilitatem nostram consolationis suæ facere participem, ut quæ præcordialiter compassa est in adversis, uberius gaudere valeat in prosperis. Non enim immemores sumus apostolicæ doctrinæ monentis: *Cum patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra; et cum gaudet unum membrum, congaudent omnia membra* (*I Cor. xi*). Quanto magis dolenti capiti debent omnia membra condolere, aut gaudenti omnia congaudere? De cætero si per quamcunque personam pervenerit ad aures vestras aliqua conquestio vel suggestio de quadam præbenda, quam daturum me disposueram cuidam presbytero, nomine Guarino, nosse volo paternitatem vestram, quia sicut disposui, sic quantum in me est, perficere paratus sum et paratus [*un. v. c. operatus*] fui, ea videlicet conditione ut Ecclesia scandalum hac de causa non patiat; quæ, sicut nostis, pacis et fraternæ dilectionis magis compagæ socianda est, quam alicujus scissuræ dissensione saucianda. In hoc vero negotio tota pene Ecclesia cum decano in faciem mihi restitit (*epist. 182*), et presbyterum petiorem præbendæ, secundum morem Ecclesiæ canonicari non permittit. Hac itaque de causa distuli facere quod proposueram, quia nec aliter aliquid illi presbytero, quidquid ipse dicat, me daturum promisi, nisi cum pace Ecclesiæ posset fieri. Hæc ergo paternitas vestra indubitanter credat, et ne Ecclesia inde perturbetur, sapientia sibi divinitus collata provideat. Valet.

#### EPISTOLA CCXXVIII.

Ivo, *Dei gratia Carnotensis Ecclesiæ minister*, GONNERIO <sup>a</sup> *bônæ spei presbytero, ad ostium veritatis pulsare, ut ei se ipsam Veritas dignetur aperire.*

Quærit fraternitas tua quomodo inter se conveniant prophetica sententia, quæ dicit: *In quacunque hora peccator conversus ingemuerit, salvus erit* (*Ezech. xviii*), et synodalis, quæ crimina sua confitentes aliquandiu a corporis et sanguinis Christi communiōne suspendit; repugnare enim tibi videtur dissentire sententiam [*ita v. c.; antea, Rep. tibi videtur dissentireque sententia, itams. c.*] capitis et corporis, ut quos caput, id est Christus celeriter a peccato liberat, eos corpus Christi, id est Ecclesia sub pœna peccati diu ligatos retineat. Quæ quæstio facile solvitur, si interni iudicis animadversio et humanæ fragilitatis consideratio diligentius attendatur. Cum enim criminalis culpa delinquentem separet a capite et a [corpore, rationis ordo hoc exigit ut internus iudex tanto remittat celerius quanto solus magis videt interior; Iudex vero qui tantum videt in facie, usque adeo delinquentes sub peccati pœna detineat, donec per manifestum pœnitentiæ fructum, qui sit

pœnitentis affectus intelligat. Per internum enim gemitum satisfit interno iudici, et idcirco indilata datur ab eo peccati remissio, cui manifesta est interna conversio. Ecclesia vero, quia occulta cordis ignorat, non solvit ligatum, licet suscitatum nisi de monumento elatum, id est publica satisfactiōne purgatum. Hinc est quod Ecclesia sua crimina confitentes a sacramentorum communionē suspendit, et in cinere et cilicio positos ab introitu ecclesiarum statuto tempore excludit, ut per hoc experiat, si jam sunt intus vivificati, cum fuerint longa pœnitentiæ maceratione probati. Si hæc attendat fraternitas tua, videbis non dissentire propheticam et synodalem sententiam, cum illa deferat quod suum est capiti, et ista concedat quod suum est corpori. In discretione tamen episcoporum est secundum affectum pœnitentiæ tempus abbreviare vel prolongare, dicente beato Augustino (*Enchiridio*, c. 65, et can. 83, *De pœn. dist. 1*): « In actione pœnitentiæ, pro qua reus ab altari separandus est, non adco consideranda est mensura temporis ut doloris, quatenus enim agnoscis, eatenus Deus agnoscit, juxta illud Psalmistæ: *Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo consolationes tuæ lætificaverunt animam meam* (*Psal. xciii*). » De proposita quæstione ista satisfaciant [*al. sufficiant*]. Vale.

#### EPISTOLA CCXXIX.

LISIARDO, *Dei gratia Suessionum* [*al. Suessionensium*] *episcopo, Ivo, eadem gratia Carnotensis Ecclesiæ minister, salutem et servitium.*

De conjugio mulieris de qua me ex vestra parte consuluit dominus Stephanus, quæ ante conjugium rem dicitur habuisse cum consanguineo ejus quem nunc habet maritum, hoc legum fretus auctoritate respondeo, quia corruptor ejus etiam si verum sit quod dicit, eam accusare non potest, dicente apostolico decreto (*c. Nemini*, caus. 15, q. 3; et *epist. 196*): « Nemini de se confesso credi oportet super crimen alienum; » et alibi (*c. Incerta*, caus. 30, q. 5): « Neminem reum esse judicandum, nisi judiciario ordine convincatur, » id est nisi ipse in quem crimen intenditur, aut sponte se reum esse fateatur, aut per innocentes testes in aliquo sæculari iudicio vel ecclesiastico reus esse comprobetur. Quod vero accusator propter improbitatem suam testes adhibet qui factum non viderunt, quamvis vera dicant, non sunt tamen audiendi, cum leges contineant testes adversus reum non esse admittendos, nisi de his quæ sub præsentia eorum facta esse noscuntur. Si vero mulier consulens famæ suæ adversus hanc infamiam purgare se voluerit, Romanorum pontificum Xisti et Leonis exemplo edocti consulimus prudentiæ vestræ (*epist. 206*), ut secundum quod fama crebrescit, quinta manu mulieris vel septima purgationem <sup>b</sup> ejus accipiatis, quatenus sic et legibus vim non faciatis, et conscientiæ vestræ et sedando rumori consulatis. De cætero apud dilectionem vestram